
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA/SEMAS/Nº.001/2024                                        03 DE JANEIRO DE 2024.

DESIGNAR  PROVISORIAMENTE,  SERVIDORA
PARA  RESPONDER  PELAS  DEMANDAS
ORIUNDAS  DA  GERENCIA  DE  PROTEÇÃO
SOCIAL  ESPECIAL  DE  MÉDIA  E  ALTA
COMPLEXIDADE.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de Presidente
Kennedy, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais, correlacionadas
nas legislações a saber: 

- Lei Municipal n.º 806/2009, que dispõe sobre a estrutura administrativa da Prefeitura de
Presidente Kennedy/ES, que conferiu à Secretaria Municipal de Assistência Social ação
do planejamento, a coordenação, a execução e o controle das atividades referentes à
assistência  social,  desenvolvimento  comunitário  e  social,  dentre  outras  atividades
correlatas; 

-Lei  Municipal  n.º  1.356/2017,  que dispõe sobre a Desconcentração Administrativa no
âmbito do Poder Executivo do Município de Presidente Kennedy/ES, que estabeleceu às
Unidades  Orçamentárias  a  atribuição  de  competência  para  produção  de  atos  e
distribuição de decisões e execuções administrativas,  determinado no ano de 2019 a
Secretaria  Municipal  de Assistência  Social  como Unidade Gestora independente,  com
contas  e  CNPJ  (n.º16.899.018/0001-07)  próprios,  conduzindo  a  situação  que  toda  a
assinatura de todo documento e/ou informação referente a patrimônio ou emprego de
recursos públicos da Secretaria Municipal de Assistência Social, compete exclusivamente
ao seu representante legal, qual seja, o Secretário da Pasta, e desta forma, qualquer ação
contraria seria uma afronta as legislações do município sendo passiveis de nulidade; e 

Considerando o  MEMORANDO CIRCULAR DGRH Nº  140/2023,  protocolado  sob  nº
27.542/2023, que dispõe sobre as escalas e concessões de férias para o ano de 2024,
em especial  as  férias  da  servidora  MARCIA DE OLIVEIRA PEREIRA CHAVES  que
compreende dos dias 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Janeiro de 2024.



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 RESOLVE:
  

Art. 1º Designar a servidora pública municipal REJANE FERNANDES DAS NEVES, para,
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelas demandas oriundas da GERENCIA DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE durante o período
de férias da servidora Marcia de Oliveira Pereira Chaves, que compreende nos dias 02 de
Janeiro  2024  à  31  de  Janeiro  2024, podendo  assinar  e  despachar  todos  processos
correlatos a esta Gerência na ausência da Titular do Cargo.

Art. 2º Os casos omissos dessa Portaria serão resolvidos pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE

Presidente Kennedy/ES, em 03 de Janeiro de 2024.

 Tancredo Almeida Silveira
Secretário Municipal de Assistência Social

Decreto N°013/2021
 


